



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, brasileiro, viúvo, portador do CPF n.º xxx.371.836-xx e do RG n.º MG-3.179.907 SSP/MG, residente e domiciliado neste Município de Cachoeira de Minas, no uso da competência que lhe foi atribuída regimentalmente, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor **ALFALAGOS LTDA** inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.194.502/0001-14, sediada na Avenida Alberto Vieira Romão, n.º 1700, Distrito Industrial, CEP 37.135-516, em Alfenas, Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Sr. Natanael Pereira, portador da Carteira de Identidade n.º M-4.112.771 SSP/MG, e CPF n.º xxx.690.546-xx, vencedor do Pregão Eletrônico/SRP n.º 032/2023, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços, conforme especificações e condições constantes do Edital e do Termo de Referência, observadas as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais médico-hospitalares necessários para a manutenção dos atendimentos das unidades e serviços de saúde do município, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão n.º 032/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT./UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
004	COMPRESSA DE GASES ESTERIL, 13 FIOS, 7,5 CM X 7,5 CM, PRODUZIDO COM TECIDO 100% ALGODAO HIDROFILO, ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCO, ISENTO DE AMIDO, ALVEJANTES ÓTICOS, CORANTES, SUBSTANCIAS GORDUROSAS OU QUALQUER OUTROS COMPONENTES QUE POSSA TRAZER RISCOS, ESTERILIZADA A OXIDO ETILENO, PRODUTO UNICO, 5 DOBRAS E 8 CAMADAS ESTERIL, ATOXICO, APIROGENCIA. EMBALAGEM COM 10 COMPRESSAS DE GAZES 13 FIOS, PRODUTO COM VALIDADE.	70.000 Unidades	AMED S/A	R\$ 0,41	R\$ 28.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

017	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML ESTERIL.	5.000 Frascos	FRESENIUS KABI	R\$ 4,70	R\$ 23.500,00
024	LUVA ESTERIL NO 7.0 LUVA ESTERIL No 7.0. FABRICADAS COM LATEX DE ALTISSIMA QUALIDADE, POSSUEM CONTROLE DE QUALIDADE EXTRA RIGOROSO, COM BAIXO ÍNDICE DE PROTEÍNAS DO LATEX, GARANTINDO MENOR PROBABILIDADE DE REAÇÕES ALÉRGICAS. A ESPESSURA DA LUVA CIRÚRGICA É MAIOR DO QUE NAS LUVAS DE PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO PROFISSIONAL E AO PACIENTE. ESTERILIZADAS ATRAVÉS DO MÉTODO DE RADIAÇÃO GAMA, SÃO EMBALADAS 'WALLET', INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A); ATOXICA E APIROGENICA; DESCARTAVEL E DE USO ÚNICO. TESTADA UMA A UMA.	1.000 Pares	SANRO	R\$ 1,01	R\$ 1.010,00
025	LUVA ESTERIL NO 7.5 FABRICADAS COM LATEX DE ALTISSIMA QUALIDADE, POSSUEM CONTROLE DE QUALIDADE EXTRA RIGOROSO, COM BAIXO ÍNDICE DE PROTEÍNAS DE LATEX, GARANTINDO MENOR PROBABILIDADE DE REAÇÕES ALÉRGICAS. A ESPESSURA DA LUVA CIRÚRGICA É MAIOR DO QUE NAS LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICOS, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO PROFISSIONAL E AO PACIENTE. ESTERILIZADAS ATRAVÉS DO MÉTODO DE RADIAÇÃO GAMA, SÃO EMBALADAS 'WALLET1, INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO. APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C. A); ATOXICA E APIROGENICA; DESCARTAVEL E DE USO ÚNICO. TESTADA UMA A UMA.	300 Pares	SANRO	R\$ 1,01	R\$ 303,00
028	SORO FISIOLÓGICO 500ML 0,9%, ESTERIL.	5.000 Frascos	FRESENIUS KABI	R\$ 4,95	R\$ 24.750,00
060	GAZE TIPO QUEIJO ROLO TECIDO 100% ALGODÃO COM 08 CAMADAS E 03 DOBRAS, 13 FIOS POR CM, 91 X 91 CM, NÃO ESTERIL.	50 Unidades	WS	R\$ 59,67	R\$ 2.983,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

069	LUVA ESTERIL NO 6.0 FABRICADAS COM LATEX DE ALTISSIMA QUALIDADE, POSSUEM CONTROLE DE QUALIDADE EXTRA RIGOROSO, COM BAIXO INDICE DE PROTEINAS DO LATEX, GARANTINDO MENOR PROBABILIDADE DE REACOES ALERGICAS. A ESPESSURA DA LUVA CIRURGICA E MAIOR DO QUE NAS LUVAS DE PROCEDIMENTO NAO CIRURGICOS, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANCA AO PROFISSIONAL E AO PACIENTE. ESTERILIZADAS ATRAVES DO METODO DE RADIACAO GAMA, SAO EMBALADAS 'WALLET' INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRURGICO.APROVADA PELO MINISTERIO DO TRABALHO (C.A); ATOXICA E APIROGENICA; DESCARTAVEL E DE USO UNICO; TESTADA UMA A UMA.	150 Pares	SANRO	R\$ 1,02	R\$ 153,00
079	SERINGA DESCARTAVEL 5ML LUER SLIP 5ML.ESTERIL, USO UNICO, TRANSPARENTE, ATOXICA, COM BICO QUE GARANTA CONEXOES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS. CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISIVEL. FLANGE COM FORMATO ANATOMICO, PARA APOIO DOS DEDOS E QUE CONFIRA ESTABILIDADE A SERINGA, QUANDO EM SUPERFICIE PLANA. EMBOLO COM RAMIFICACOES EM SUA BASE PARA FACILITAR A APLICACAO SEM DESLIZE DOS DEDOS.EMBOLO DESLIZAVEL, AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA, DE MODO A IMPEDIR A ENTRADA DE AR, COM ANEL DE RETENCAO DE BORRACHA FIXADO COM EXTREMIDADE.EMBALAGEM INDIVIDUALCOM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITE ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM	15.000 Unidades	SR I.	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	<p>ATRAVES DE STOPPER RETO E MAIS FINO.EMBOLO RETO NAO SE DESPRENDE DO CILINDRO DEVIDO AO ANEL DE RETENCAO, CILINDRO SILICONADO QUE PROPORCIONA DESLIZAMENTO SUAVE. CILINDRO TRANSPARENTE E COM ESCALA NITIDA. FLANGE COM DESENHO QUE FACILITA A ADAPTACAO DOS DEDOS DURANTE A APLICACAO OU ASPIRACAO.</p>				
093	<p>LUVA ESTERIL N. 6.5 FABRICADAS COM LATEX DE ALTISIMA QUALIDADE, POSSUEM CONTROLE DE QUALIDADE EXTRA RIGOROSO, COM BAIXO INDICE DE PROTEINAS DE LATEX, GARANTINDO MENOR PROBABILIDADE DE REACOES ALERGICAS.A ESPESSURA DA LUVA CIRURGICA E MAIOR DO QUE NAS LUVAS DE PROCEDIMENTOS NAO CIRURGICOS PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANCA AO PROFISSIONAL E AO PACIENTE. ESTERILIZADAS ATRAVES DO METODO DE RADIACAO GAMA, SAO EMBALADAS 'WALLET', INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRURGICO.APROVADA PELO MINISTERIO DO TRABALHO (C.A); ATOXICA E APIROGENICA; DESCATAVEL E DE USO UNICO; TESTADA UMA A UMA.</p>	<p>200 Pares</p>	<p>SANRO</p>	<p>R\$ 0,99</p>	<p>R\$ 198,00</p>
097	<p>CAMPO OPERATORIO CAMPO OPERATORIO 45CM X 50CM, 100% ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLA SEM FIO RADIOPACO, COM CADARCO DUPLO EM FORMA DE ALCA, BORDAS COM COSTURA, PACOTE COM 50 UNIDADES.</p>	<p>100 Pacotes</p>	<p>NOBRE</p>	<p>R\$ 43,73</p>	<p>R\$ 4.373,00</p>
132	<p>PINCA DE CHERRON ESTERIL.EMBALAGEM INDIVIDUAL.</p>	<p>2.000 Unidades</p>	<p>CRALPLAST</p>	<p>R\$ 2,00</p>	<p>R\$ 4.000,00</p>
133	<p>SERINGA DESCART. 60ML LUER SLIP 60 ML. ESTERIL, USO UNICO, TRANSPARENTE, ATOXICA, COM BICO QUE GARANTA CONEXOES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS. CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISIVEL.FLANGE COM FORMATO ANATOMICO, PARA APOIO DOS DEDOS E QUE CONFIRA ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO EM SUPERFICIE PLANA. EMBOLO</p>	<p>500 Unidades</p>	<p>SR I.</p>	<p>R\$ 1,05</p>	<p>R\$ 525,00</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	COM RAMIFICACOES EM SUA BASE PARA FACILITAR A APLICACAO SEM DESLIZE DOS DEDOS.EMBOLO DESLIZAVEL, AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA, DE MODO A IMPEDIR A ENTRADA DE AR, COM ANEL DE RETENCAO DE BORRACHA FIXADO EM SUA EXTREMIDADE. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITE A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVES DE STOPPER RETO E MAIS FINO. EMBOLO RETO NAO SE DESPRENDE DO CILINDRO DEVIDO AO ANEL DE RETENCAO.CILINDRO SILICONADO QUE PROPORCIONA DESLIZAMENTO SUAVE. CILINDRO TRANSPARENTE E COM ESCALA NITIDA.FLANGE COM DESENHO QUE FACILITA A ADAPTACAO DOS DEDOS DURANTE A APLICACAO OU ASPIRACAO.				
154	AGULHA 25X6 ESTERIL CANULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, BISEL TRIFACETADO, CANHAO COLORIDO, PROTETOR PLASMICO, CODIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITARIAS E NAS CAIXAS DE AGULHAS, EMBALADA UNITARIAMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200 Caixas	SR I.	R\$ 6,44	R\$ 1.288,00
156	AGULHA 20X5,5 ESTERIL CANULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, BISEL TRIFACETADO, CANHAO COLORIDO, PROTETOR PLASMICO, CODIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITARIAS E NAS CAIXAS DE AGULHAS, EMBALADA UNITARIAMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200 Caixas	SR I.	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00
196	SERINGA DESCARTAVEL 10ML LUER SLIP 10 ML.ESTERIL.USO UNICO, TRANSPARENTE, ATOXICA, COM BICO QUE GARANTA CONEXOES SEGURAS E SEM VAZAMENTO.	15.000 Unidades	SR I.	R\$ 0,22	R\$ 3.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISIVEL. FLANGE COM FORMATO ANATOMICO, PARA APOIO DOS DEDOS E QUE CONFIRA ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO EM SUPERFICIE PLANA. EMBOLO COM RAMIFICACOES EM SUA BASE PARA FACILITAR A APLICACAO SEM DESLIZE DOS DEDOS.EMBOLO DESLIZAVEL, AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA, DE MODO A IMPEDIRA ENTRADA DE AR, COM ANEL DE RETENCAO DE BORRACHA FIXADO EM SUA EXTREMIDADE. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITE A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVES DE STOPPER RETO E MAIS FINO. EMBOLO RETO NAO SE DESPRENDE DO CILINDRO DEVIDO AO ANEL DE RETENCAO.CILINDRO SILICONADO QUE PROPORCIONA DESLIZAMENTOSUAVE. CILINDRO TRANSPARENTE E COM ESCALA NITIDA. FLANGE COM DESENHO QUE FACILITA A ADAPTACAO DOS DEDOS DURANTE A APLICACAO OU ASPIRACAO.				
197	SERINGA DESCARTAVEL 60 ML DESCARTÁVEL, ESTERIL, COM BICO.	500 Unidades	SR I.	R\$ 1,07	R\$ 535,00
220	EXTENSOR INTERMEDIARIO DE DUAS VIAS PARA ADMINISTRACAO DE SOLUCAO/MEDICACAO PARENTERAL, EM PVC TRANSPARENTE, COM TAMPAS PROTETORAS, PINCA TIPO CLAMP, ESTERIL.	1.000 Unidades	BIOMASS	R\$ 0,64	R\$ 640,00
233	SERINGA DESCARTAV. 3 ML LUER SLIP. ESTERIL, USO UNICO, TRANSPARENTE, ATOXICA COM BICO QUE GARANTA CONEXOES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS. CORPO LUBRIFICADO,	15.000 Unidades	SR I.	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	<p>COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISIVEL. FLANGE COM FORMATO ANATOMICO, PARA APOIO DOS DEDOS E QUE CONFIRA ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO EM SUPERFICIE PLANA. EMBOLO COM RAMIFICACOES EM SUA BASE PARA FACILITAR A APLICACAO SEM DESLIZE DOS DEDOS.EMBOLO DESLIZAVEL, AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA, DE MODO A IMPEDIR A ENTRADA DE AR, COM ANEL DE RETENCAO DEBORRACHA FIXADO EM SUA EXTREMIDADE.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, PERMITE A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DE SAUDE. OFERECEMELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVESDE STOPPER RETO E MAIS FINO.EMBOLO RETO NAO SE DESPRENDE DO CILINDRO DEVIDO AO ANEL DE RETENCAO.CILINDRO SILICONADO QUE PROPORCIONA DESLIZAMENTO SUAVE. CILINDRO TRANSPARENTE E COM ESCALA NITIDA. FLANGE COM DESENHO QUE FACILITA A DAPTACAO DOS DEDOS DURANTE A APLICACAO OU ASPIRACAO.</p>				
247	<p>LUVA NAO CIRURGICO S/ PO TAM G LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO SEM PO, FABRICADA EM NITRILO, COR AZUL, PARA USO DE NIVEL HOSPITALAR, NAO ESTERIL. SUPERFICIE LISA COM MICROTATURA NA PONTA DOS DEDOS, CAIXA COM 50 PARES. COM CA VALIDO. TAMANHO G.</p>	<p>250 Caixas</p>	<p>DESCARPACK</p>	<p>R\$ 10,95</p>	<p>R\$ 2.737,50</p>
249	<p>LUVA NAO CIRURGICO S/PO TAM M LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO SEM PO, FABRICADA EM NITRILO, COR</p>	<p>1.000 Caixas</p>	<p>DESCARPACK</p>	<p>R\$ 10,95</p>	<p>R\$ 10.950,00</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	AZUL PARA USO DE NIVEL HOSPITALAR, NAO ESTERIL, SUPERFICIE LISA COM MICROTATURA NA PONTA DOS DEDOS, CAIXA COM 50 PARES. COM CA VALIDO.TAMANHO M.				
274	TOUCA DESCARTAVEL TNT 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE, SANFONADA.GRAMATURA 20, COR BRANCA. POSSUI ELASTICO EM TODO PERIMETRO DA TOUCA.TAMANHO UNICO. DEPARTAVEL.EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	100 Pacotes	ANADONA	R\$ 6,37	R\$ 637,00
VALOR TOTAL:					R\$ 115.469,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cachoeira de Minas/MG, 03 de Agosto de 2023.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria
PREFEITO MUNICIPAL

Pelo FORNECEDOR REGISTRADO
Sr. Natanael Pereira
ALFALAGOS LTDA

Testemunha 01: _____ CPF/RG: _____

Testemunha 02: _____ CPF/RG: _____